

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BẠC LIÊU**

Số: 106/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bạc Liêu, ngày 01 tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu và Lễ hội Dạ cổ hoài lang năm 2022**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu và Lễ hội Dạ cổ hoài lang năm 2022 (sau đây gọi tắt là Ngày hội Văn hóa - Du lịch) là hoạt động ý nghĩa nằm trong chuỗi sự kiện kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh Bạc Liêu (01/01/1997 - 01/01/2022).

Ngày hội Văn hóa - Du lịch nhằm tăng cường quảng bá hình ảnh đất và người Bạc Liêu đến với bạn bè trong nước và quốc tế; tăng cường công tác thu hút đầu tư phục vụ phát triển kinh tế xã hội nói chung và văn hóa, du lịch tỉnh nhà nói riêng.

Thông qua việc tổ chức sự kiện góp phần thúc đẩy du lịch của tỉnh phát triển; đồng thời, là cơ hội để xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại du lịch, nhất là lĩnh vực du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bạc Liêu; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 17/12/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XV) về “tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch tỉnh Bạc Liêu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

##### **2. Yêu cầu**

Ngày hội Văn hóa - Du lịch bao gồm các sự kiện diễn ra trên phạm vi toàn tỉnh, trong đó thành phố Bạc Liêu là địa bàn trung tâm của các hoạt động.

Các hoạt động Ngày hội Văn hóa - Du lịch phải được chuẩn bị chu đáo, ấn tượng, độc đáo, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ và nhân dân tỉnh Bạc Liêu; đạt yêu cầu quảng bá và tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi.

Tranh thủ sự chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Bộ, Ngành Trung ương có liên quan; vận động các tỉnh, thành phố tham gia vào các hoạt động của Ngày hội, đảm bảo sự kiện mang tính liên kết, hợp tác phát triển.

Các hoạt động phải thiết thực, tiết kiệm; đồng thời, tăng cường vận động tài trợ cho các hoạt động của Ngày hội Văn hóa - Du lịch góp phần giảm chi cho ngân sách.

#### **II. TÊN GỌI, THỜI GIAN TỔ CHỨC**

- Tên gọi: Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu và Lễ hội Dạ cổ hoài lang năm 2022.

- Thời gian tổ chức: Các sự kiện chính diễn ra từ ngày 27/11 đến ngày 29/11/2022 (*Một số hoạt động diễn ra trước Lễ Khai mạc hoặc kéo dài hơn sau khi Lễ Bế mạc Ngày hội Văn hóa - Du lịch*).

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA NGÀY HỘI VĂN HÓA - DU LỊCH**

#### **1. Các hoạt động diễn ra trước khai mạc Ngày hội Văn hóa - Du lịch**

##### **1.1. Tổ chức Họp báo Ngày hội Văn hóa - Du lịch và công bố Logo du lịch Bạc Liêu**

- Thời gian: Trong tháng 8 năm 2022.

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan thực hiện.

##### **1.2. Tổ chức Trại sáng tác ảnh nghệ thuật du lịch Bạc Liêu năm 2022 với chủ đề “Du lịch Bạc Liêu hội nhập và phát triển”**

- Thời gian: Trong tháng 9 năm 2022.

- Địa điểm: Khai mạc tại trụ sở Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, tổ chức sáng tác ảnh tại các khu, điểm tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh chủ trì phối hợp với Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thực hiện.

##### **1.3. Triển lãm tranh, ảnh nghệ thuật về thành tựu 25 năm phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bạc Liêu và ảnh đạt giải cao của Trại sáng tác ảnh nghệ thuật du lịch Bạc Liêu năm 2022**

- Thời gian: Từ ngày 24/11 đến ngày 30/11/2022; khai mạc lúc 16 giờ 30 phút, ngày 24/11/2022.

- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương.

- Đơn vị thực hiện: Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thực hiện.

##### **1.4. Hội chợ Công nghiệp - Thương mại - Du lịch và sản phẩm OCOP tỉnh Bạc Liêu năm 2022.**

- Thời gian: Từ ngày 25/11 đến ngày 01/12/2022; khai mạc lúc 15 giờ, ngày 25/11/2022 tại khu vực phía sau Nhà hát Cao Văn Lầu.

- Địa điểm:

+ Khu vực xung quanh Nhà hát Cao Văn Lầu tổ chức 20 gian hàng quảng bá, giới thiệu du lịch các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Cửu Long, các doanh nghiệp du lịch trong và ngoài tỉnh. Đồng thời, tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia Nghề làm Muối Bạc Liêu và các sản phẩm làm từ muối và tôm Bạc Liêu.

+ Khu đất trống phía sau Nhà hát Cao Văn Lầu tổ chức Hội chợ Công nghiệp - Thương mại và sản phẩm OCOP tỉnh Bạc Liêu năm 2022 của các đơn vị, doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Cửu Long và tỉnh Bạc Liêu.

- *Đơn vị thực hiện:* Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện.

### **1.5. Tổ chức Hội nghị “Kết nối cung - cầu hàng hóa giữa tỉnh Bạc Liêu và các tỉnh, thành phố năm 2022”**

- *Thời gian:* 08 giờ, ngày 26/11/2022.

- *Địa điểm:* Nhà khách Tỉnh ủy Bạc Liêu.

- *Đơn vị thực hiện:* Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, Ngành có liên quan thực hiện.

## **2. Các hoạt động chính của Ngày hội Văn hóa - Du lịch**

### **2.1. Liên hoan Đờn ca tài tử tỉnh Bạc Liêu năm 2022**

- *Thời gian:* Từ ngày 27/11 đến ngày 29/11/2022; khai mạc lúc 08 giờ, ngày 27/11/2022.

- *Địa điểm:* Khu Lưu niệm Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ và Nhạc sĩ Cao Văn Lầu.

- *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện.

### **2.2. Tổ chức Đoàn khảo sát đánh giá tiềm năng, sản phẩm du lịch mới của tỉnh Bạc Liêu**

- *Thời gian:* Ngày 27 và 28/11/2022.

- *Địa điểm:* Tổ chức khảo sát các khu, điểm du lịch mới trên địa bàn thành phố Bạc Liêu, thị xã Giá Rai, huyện Hòa Bình, huyện Đông Hải và huyện Vĩnh Lợi.

- *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh, Hiệp hội Du lịch tỉnh Bạc Liêu, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện.

### **2.3. Liên hoan Nhạc Ngũ âm và múa dân gian Khmer tỉnh Bạc Liêu năm 2022**

- *Thời gian:* Từ ngày 27 đến ngày 29/11/2022; khai mạc lúc 14 giờ, ngày 27/11/2022.

- *Địa điểm:* Chùa Xiêm Cán Bạc Liêu.

- *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.

### **2.4. Tổ chức không gian “Hội tụ tinh hoa Di sản văn hóa phi vật thể đại**

**diện các vùng, miền” (gồm: Dân ca quan họ; Ca trù; Không gian văn hóa công chiêng Tây Nguyên; Dân ca Ví Giặm Nghệ Tĩnh; Nghệ thuật Bài chòi; Hát Chèo; Đờn ca tài tử Nam Bộ)**

- **Thời gian:** Từ ngày 27/11 đến ngày 29/11/2022; khai mạc lúc 15 giờ 30 phút, ngày 27/11/2022.

- **Địa điểm:** Tại Quảng trường Hùng Vương bố trí 08 không gian di sản văn hóa của các địa phương và tỉnh Bạc Liêu.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch phối hợp với Cục Di sản, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị có liên quan thực hiện.

### **2.5. Khai mạc Ngày hội Văn hóa - Du lịch**

- **Thời gian:** Lúc 20 giờ, ngày 27/11/2022 (có truyền hình trực tiếp).

- **Địa điểm:** Quảng trường Hùng Vương.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Bạc Liêu và các đơn vị có liên quan thực hiện.

### **2.6. Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Bạc Liêu năm 2022**

- **Thời gian:** Lúc 07 giờ 30 phút, ngày 28/11/2022.

- **Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan thực hiện.

### **2.7. Tổ chức Ngày hội Tôm và Muối Bạc Liêu**

**Thời gian:** ngày 28/11/2022, gồm các sự kiện chính như sau:

- **14 giờ:** Tổ chức Hội thảo “Giải pháp phát triển chuỗi giá trị ngành tôm và muối Bạc Liêu” tại Hội trường Nhà khách Tỉnh ủy Bạc Liêu.

**Đơn vị thực hiện:** Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì và phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện.

- **14 giờ 30 phút:** Tổ chức hội thi ẩm thực với chủ đề “Tinh hoa ẩm thực Tôm và Muối Bạc Liêu” (phối hợp với Hiệp hội Ẩm thực Việt Nam chế biến trên 100 món ăn được chế biến từ Tôm Bạc Liêu để xác lập kỷ lục Việt Nam) tại Khu Du lịch sinh thái Hồ Nam.

**Đơn vị thực hiện:** Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch chủ trì phối hợp Hiệp hội Du lịch tỉnh và các đơn vị có liên quan thực hiện.

- **17 giờ 30 phút:** Tổ chức thưởng thức ẩm thực và trao giải thưởng Hội thi ẩm thực về Tôm và Muối Bạc Liêu, tại Khu Du lịch sinh thái Hồ Nam.

**Đơn vị thực hiện:** Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch chủ trì và phối

hợp các đơn vị có liên quan thực hiện.

### **2.8. Tổ chức khởi công/khánh thành một số dự án, công trình**

Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch cụ thể trình Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trước khi thực hiện, trong đó cần lưu ý lựa chọn một dự án có quy mô lớn để mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, Ngành Trung ương dự khởi công hoặc khánh thành trước hoặc sau khi tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư.

*Dự kiến:*

- Khánh thành dự án Điện gió Hòa Bình I, kết hợp khánh thành giai đoạn 1 dự án Khu Du lịch sinh thái Điện gió Hòa Bình I
- Khánh thành Nhà máy Chế biến tôm của Tập đoàn Việt Úc.
- Khánh thành dự án Nguyễn Kim 1 và khởi công dự án Nguyễn Kim 2.
- Khánh thành một số hạng mục của Khu Du lịch Nhà Mát (thuộc Công ty Cổ phần Ô tô Bảo Toàn).
- Một số dự án khác do Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất.

### **2.9. Tổ chức Hội thảo góp ý Đề án xây dựng sản phẩm OCOP “Khu Du lịch Cộng đồng Vườn nhãn Bạc Liêu” và tổ chức công nhận Chùa Xiêm Cán là điểm du lịch tiêu biểu Đồng bằng sông Cửu Long**

- Thời gian: Lúc 08 giờ 30 phút, ngày 29/11/2022.
- Địa điểm: Tại Chùa Xiêm Cán.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Bạc Liêu, Hiệp hội Du lịch tỉnh Bạc Liêu, Ủy ban nhân dân thành phố Bạc Liêu và các đơn vị có liên quan thực hiện.

### **2.10. Lễ Bế mạc Ngày hội Văn hóa - Du lịch và Chương trình nghệ thuật sân khấu thực cảnh với chủ đề “Âm vang dạ cổ” (tái hiện lại lịch sử ra đời bản Dạ cổ hoài lang của Cố Nhạc sĩ Cao Văn Lầu)**

- Thời gian: 19 giờ 30 phút, ngày 29/11/2022 (có truyền hình trực tiếp).
- Địa điểm: Khu Lưu niệm Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ và Nhạc sĩ Cao Văn Lầu hoặc trước Nhà hát Cao Văn Lầu.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

**IV. THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI:** Tổng số khách mời dự kiến khoảng 800 đại biểu, trong đó:

#### **1. Đại biểu Trung ương, Khu vực và các tổ chức quốc tế (khoảng 50 đại biểu)**

- Lãnh đạo Chính phủ, Quốc hội, Trung ương Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Lãnh đạo các Bộ, Ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch và Đầu

tu; Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tin và Truyền thông; Tài chính; Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội,...; và một số đơn vị trực thuộc.

- Một số đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh Bạc Liêu đang công tác tại Trung ương.

- Lãnh đạo Tổng cục Du lịch, Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Hiệp hội Du lịch Đồng bằng sông Cửu Long, Hiệp hội Văn hóa ẩm thực Việt Nam.

- Đại sứ một số nước Châu Âu, Đại sứ Úc, Trung Quốc; Tổng lãnh sự các nước: Hoa Kỳ, Nhật Bản, Hàn Quốc, Thái Lan, Singapore, Văn phòng Kinh tế - Văn hóa Đài Bắc tại Thành phố Hồ Chí Minh; một số tổ chức quốc tế.

## **2. Đại biểu các tỉnh, thành phố (khoảng 250 đại biểu)**

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Ninh Bình; các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Cửu Long; các tỉnh, thành phố có tham gia các sự kiện tại Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu.

- Các doanh nghiệp du lịch, các nhà khoa học, nhà nghiên cứu về văn hóa, du lịch các tỉnh, thành phố.

## **3. Đại biểu trong tỉnh (khoảng 500 đại biểu, không tính lực lượng huy động và nhân dân đến xem chương trình khai mạc)**

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Lãnh đạo các Ban đảng, các Sở, Ban, Ngành, các tổ chức Hội, các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố, lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

- Các đơn vị tài trợ, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Một số chuyên gia, nhà nghiên cứu trong nước.

- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh.

- Khách mời phát sinh theo chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Giai đoạn 1: Từ ngày 15/6 - 15/8/2022**

- Xây dựng và họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức triển khai Kế hoạch Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu.

- Tổ chức họp báo, công bố báo chí về Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Gửi thư ngỏ và trực tiếp làm việc với các đơn vị trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia và phối hợp tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Hoàn thành cơ sở pháp lý triển khai quảng bá và tài trợ; triển khai ký hợp đồng nguyên tắc với các đơn vị đối tác; vận động tài trợ trên các phương tiện thông tin đại chúng; ban hành quy chế tài trợ và thành lập, phân công các Tổ đi vận động doanh nghiệp tham gia tài trợ Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Quyết định chính xác số lượng, nội dung hình thức và quy mô của toàn bộ hệ thống các chương trình, sự kiện của Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Quyết định tổng mức dự trù kinh phí của từng chương trình sự kiện và của toàn bộ Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Dự thảo và tổ chức xuất bản ấn phẩm quảng bá Ngày hội Văn hóa - Du lịch, các chương trình và các tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền, cổ động và quảng bá.

- Chuẩn bị các nội dung, hình thức quảng bá, tuyên truyền; chuẩn bị quảng cáo cho đơn vị tài trợ và thu thập thông tin phục vụ cho Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giới thiệu, quảng bá về Ngày hội Văn hóa - Du lịch trong và ngoài tỉnh, đặc biệt là các tỉnh, thành phố trong Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông qua Ban Tổ chức toàn bộ kịch bản chi tiết dàn dựng, các chương trình sự kiện của Ngày hội Văn hóa - Du lịch, các phương án thiết kế, các phương án huy động nhân sự, kỹ thuật, hậu cần.

- Rà soát và chỉ đạo nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch như: Nhà hàng, cơ sở lưu trú, bình ổn giá, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; tận dụng các chương trình chuẩn bị cho Ngày hội Văn hóa - Du lịch tạo dấu ấn sâu sắc, mạnh mẽ xây dựng Bạc Liêu trở thành một không gian văn hóa - du lịch độc đáo.

## **2. Giai đoạn 2: Từ ngày 15/8 - 15/9/2022**

- Hoàn thiện và phê duyệt toàn bộ hệ thống kịch bản chương trình, quảng bá truyền thông và các nội dung của Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động tài trợ cho Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình xúc tiến du lịch; phối hợp các doanh nghiệp lữ hành hoàn thiện các tour, tuyến du lịch hướng tới Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Thúc đẩy các hoạt động cộng đồng trên toàn tỉnh, tạo nên một hiệu ứng mạnh mẽ cho nhân dân địa phương, các tỉnh bạn và du khách hướng về Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Quảng bá rộng rãi về Ngày hội Văn hóa - Du lịch trên một số kênh truyền thông qua đó đẩy mạnh hiệu ứng lan tỏa của Ngày hội Văn hóa - Du lịch đến với nhân dân và du khách cả nước.

### **3. Giai đoạn 3: Từ ngày 15/9 - 15/11/2022**

- Tập trung triển khai dàn dựng các chương trình sự kiện của Ngày hội Văn hóa - Du lịch nhằm đạt được chất lượng và đẳng cấp nghệ thuật, xứng đáng với sự kiện cấp tỉnh.

- Chuẩn bị tốt nhất công tác lễ tân, hậu cần và các dịch vụ phục vụ Ngày hội Văn hóa - Du lịch nhằm đón tiếp và phục vụ lãnh đạo, đại biểu, khách mời, nhân dân và du khách bốn phương một cách trọng thị, khoa học, nồng hậu nhưng cũng tiết kiệm và hiệu quả nhất.

- Làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh và các đài truyền hình, các cơ quan báo chí, truyền thông để đảm bảo việc truyền thông cho Ngày hội Văn hóa - Du lịch đúng định hướng; các chương trình truyền hình trực tiếp được chuẩn bị kỹ lưỡng và chu đáo nhất, để đảm bảo hình ảnh truyền hình trực tiếp được truyền đi có hiệu quả về thông tin và về chất lượng nghệ thuật.

- Rà soát và triển khai tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; kịp thời ngăn chặn các luồng tội phạm từ các địa phương khác có thể nhân cơ hội Ngày hội Văn hóa - Du lịch để hoạt động bất hợp pháp.

### **4. Tâm điểm sự kiện: từ ngày 15 - 29/11/2022**

- Tổ chức sơ khảo, phúc khảo hàng loạt các chương trình nghệ thuật và các sự kiện của Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu.

- Tổ chức tuyển chọn và huấn luyện đội ngũ tình nguyện viên nhằm đảm bảo phục vụ chu đáo lãnh đạo, đại biểu và du khách về dự Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Gửi các loại giấy mời, thư mời tham gia các hoạt động Ngày hội Văn hóa - Du lịch; bố trí công tác hậu cần, lễ tân, tổng kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống các đầu mối công việc nhằm đảm bảo tổ chức thành công sự kiện.

- Tâm điểm tổ chức các sự kiện của Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

## **VI. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu, các Sở, Ban, Ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. Trong đó, kinh phí Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu được xác định dựa trên các nguồn sau:

- Kinh phí đã giao dự toán ngân sách từ đầu năm và kinh phí các hoạt động hưởng ứng do đơn vị chủ trì tự cân đối kinh phí hoặc xin bổ sung từ ngân sách.

- Kinh phí xin bổ sung từ ngân sách.

- Kinh phí vận động tài trợ, xã hội hóa.



## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch:

- Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổng thể Ngày hội Văn hóa - Du lịch trình Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn, công ty sự kiện tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch; đôn đốc, kiểm tra đơn vị tư vấn triển khai thực hiện các kịch bản của từng hoạt động đúng thời gian và có chất lượng trình Ban Tổ chức xem xét.

- Chủ động phối hợp với Công ty tổ chức sự kiện đã được lựa chọn và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc tiến độ xây dựng và triển khai thực hiện tất cả các kế hoạch hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Bạc Liêu, Báo Bạc Liêu, Tạp chí Văn hóa - Văn nghệ Bạc Liêu, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức họp báo báo chí; chủ trì xây dựng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

### 2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Phối hợp các Sở, Ban, Ngành tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh chuẩn bị chu đáo các điều kiện đón tiếp, bố trí ăn nghỉ, chiêu đãi các Đoàn khách Trung ương, khách của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố, các doanh nghiệp tài trợ...

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung phục vụ cho các chương trình Lễ, các hoạt động, các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Phát hành thư mời Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động chính thức của Ngày hội Văn hóa - Du lịch theo danh sách.

- Thường xuyên theo dõi, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ thực hiện các hoạt động của Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

### 3. Sở Tài chính:

- Chịu trách nhiệm liên hệ, hướng dẫn các Sở, Ban, Ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, các Tiểu ban xây dựng dự toán kinh phí và tổng hợp, thẩm định, cân đối nguồn trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định; hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán đúng quy định.

- Phối hợp các Sở, Ban, Ngành tranh thủ vận động các tổ chức, doanh nghiệp tài trợ cho hoạt động của Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

#### **4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Chủ trì công tác vận động tài trợ, xây dựng kế hoạch, quy chế vận động tài trợ Ngày hội Văn hóa - Du lịch theo đúng quy định pháp luật, phối hợp các Sở, Ngành tranh thủ vận động các tổ chức, doanh nghiệp tài trợ cho các hoạt động của Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện các hoạt động đã được giao nhiệm vụ chủ trì.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính cân đối trình Ủy ban nhân dân tỉnh; xử lý nhanh các hồ sơ liên quan đến các dự án công trình đảm bảo kịp phục vụ khởi công, khánh thành trong Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

#### **5. Sở Công Thương:**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện các hoạt động đã được giao nhiệm vụ chủ trì.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ, kinh doanh ẩm thực và có kế hoạch tổ chức thành công các hoạt động đã được giao nhiệm vụ.

#### **6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện các hoạt động đã được giao nhiệm vụ chủ trì.

#### **7. Sở Y tế:**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh; kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm các cơ sở chế biến thức ăn, cơ sở kinh doanh ẩm thực; phân công đội ngũ y, bác sĩ trực, đảm bảo cơ sở thuốc chăm sóc sức khỏe và phục vụ sẵn sàng cấp cứu trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

#### **8. Công an tỉnh chủ trì phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:**

Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối suốt thời gian tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch của tỉnh; bố trí lực lượng bảo vệ và đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau những ngày diễn ra Ngày hội Văn hóa - Du lịch; bố trí lực lượng trực bảo vệ an toàn các khu vực tổ chức các hoạt động của Ngày hội Văn hóa - Du lịch; tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

#### **9. Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh:**

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện các hoạt động đã được giao nhiệm vụ chủ trì.

#### **10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bạc Liêu:**

- Liên hệ Đài Truyền hình Việt Nam hỗ trợ truyền hình trực tiếp và các Đài

truyền hình tinh, thành phố tiếp sóng các hoạt động có truyền hình trực tiếp và kịp thời đưa tin về các hoạt động của Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

- Mở chuyên mục, chuyên trang, tăng thời lượng tuyên truyền cho Ngày hội Văn hóa - Du lịch; thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, quảng bá và góp phần vận động tài trợ cho Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

### **11. Trung tâm Dịch vụ đô thị tỉnh:**

Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Bạc Liêu triển khai kế hoạch chỉnh trang đô thị, cắt, tía cây xanh, hoa kiểng, sửa chữa đèn trang trí; tổ chức trang trí trên các tuyến đường chính, đặc biệt là đường Nguyễn Tất Thành, Quảng trường Hùng Vương và xung quanh Quảng trường Hùng Vương đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố và tất cả các địa điểm diễn ra hoạt động của Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

### **12. Công ty Điện lực Bạc Liêu:**

Phối hợp các cơ quan đơn vị tổ chức hoạt động Ngày hội Văn hóa - Du lịch có trách nhiệm bảo đảm về cung cấp điện đầy đủ cho suốt thời gian diễn ra Ngày hội Văn hóa - Du lịch; có bố trí máy dự phòng cho ngày khai mạc, bế mạc Ngày hội Văn hóa - Du lịch, các hoạt động chính, có truyền hình trực tiếp; chủ động giải quyết các sự cố về điện nếu có xảy ra.

### **13. Ủy ban nhân dân thành phố Bạc Liêu:**

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ đô thị tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc chỉnh trang đô thị, trang trí đường phố, trật tự vệ sinh đường phố; tuyên truyền giáo dục nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, phong cách “Hiếu khách, văn minh, lịch thiệp”, nhất là các cơ sở kinh doanh, các khu, điểm du lịch và dịch vụ du lịch.

- Đồng thời phối hợp với Công an tỉnh để đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trước và trong thời gian diễn ra Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

### **14. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã:**

- Triển khai trong cán bộ và nhân dân về mục đích, yêu cầu và các hoạt động Ngày hội Văn hóa - Du lịch; tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan tại các trung tâm của huyện, thị xã; xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tại địa phương cho nhân dân tham gia nhằm hưởng ứng Ngày hội Văn hóa - Du lịch; phối hợp Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tổ chức cho các Đội đờn ca tài tử của các tỉnh về phục vụ tại địa phương; tuyên truyền giáo dục nhân dân ý thức xây dựng nếp sống văn minh, phong cách “Hiếu khách, văn minh, lịch thiệp”, nhất là các cơ sở kinh doanh, các khu, điểm du lịch.

- Có kế hoạch bảo vệ và giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn các huyện, thị xã trong suốt quá trình diễn ra Ngày hội Văn hóa - Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch Bạc Liêu và Lễ hội Dạ cổ hoài lang năm 2022. Căn cứ Kế hoạch này các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh và

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức triển khai thực hiện (Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 20/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu)./.

Nơi nhận: *N*

- Bộ VH-TT-DL (báo cáo);
- Tổng cục Du lịch (báo cáo);
- UBND Thành phố Hồ Chí Minh (được biết);
- UBND các tỉnh, thành phố ĐBSCL (được biết);
- Hiệp hội Âm thực Việt Nam (được biết);
- Hiệp hội Du lịch ĐBSCL (được biết);
- TTTU, TTHĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- CT và các Phó CT UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị tại Mục VII;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT (Q - 113).



CHỦ TỊCH *plua*

Phạm Văn Thiệu